KOTRON® RF
SONDE CAPACITIVE
Una sonda per tutte le applicazioni
Le sonde capacitive Kotron RF sono disponibili in numero-
se configurazioni, per varie condizioni applicative.
Le sonde capacitive illustrate nella presente brochure
possono essere associate a tutti gli interruttori e
trasmettitori di livello Kotron. Alcuni amplificatori richiedono

4. OPZIONE: Estensione di temperatura per temperature di processo > 95 °C: Cod.: 089-6593-001 (ved. pag. 6)
NUMERO MODELLO BASE
2. Codice di ordinazione per SONDE RIGIDE ISOLATE
TIPO CONFIGURAZIONE
MATERIALE (316/316L - 1.4401/1.4404 connessione di processo➀) E VALORI MAX TEMP/PRESSIONE➁
8 AC A
➀ Consultare il produttore per flange o dadi di montaggio in Halar (ECFTE)/Kynar (PVDF)
➁ La temperatura dell’elettronica non deve superare 70 °C
➂ 200 °C max @ 13,8 bar/ 205 bar max @ 40 °C
➃ 95 °C max @   3,5 bar/ 205 bar max @ 40 °C
➄ 95 °C max @ 13,8 bar/ 205 bar max @ 65 °C
1 3/4" NPT - filettata (non per sonde con stillwell - configurazione tipo “B”)
2 1" NPT - filettata
E G1 (1" BSP) - filettata
CONNESSIONE DI PROCESSO FILETTATA
4 1" Flangia ANSI RF 150 lbs ➁
5 1 1/2" Flangia ANSI RF 150 lbs
6 2" Flangia ANSI RF 150 lbs
7 3" Flangia ANSI RF 150 lbs
8 4" Flangia ANSI RF 150 lbs
9 1" Flangia ANSI RF 300 lbs ➁
A 1 1/2" Flangia ANSI RF 300 lbs
B 2" Flangia ANSI RF 300 lbs
C 3" Flangia ANSI RF 300 lbs
D 4" Flangia ANSI RF 300 lbs
S 1" - 1 1/2" Tri-Clamp® ➀
T 2" Tri-Clamp® ➀
U 3" Tri-Clamp® ➀
V 4" Tri-Clamp® ➀
CONNESSIONE DI PROCESSO FLANGIATA ANSI
L DN 25 PN 16/25/40 EN 1092-1 Typo A ➁
M DN 40 PN 16/25/40 EN 1092-1 Typo A
K DN 50 PN 16 EN 1092-1 Typo A
N DN 50 PN 25/40 EN 1092-1 Typo A
CONNESSIONE DI PROCESSO FLANGIATA EN (DIN)
0   1   5 Lunghezza min 15 cm
0   1   8 Lunghezza min 18 cm per sonde con connessione G1
5 9   5 Lunghezza max 595 cm
LUNGHEZZA DI INSERIMENTO (specificata per incrementi di 1 cm)
➀ Solo per sonde 8CA-xAxA-xxx
➁ Non per sonde 8xA-xAxB-xxx
Y DN 25 - DIN 11851 ➀
Z DN 50 - DIN 11851 ➀
➀ Solo per sonde 8CA-xAxA-xxx
➁ Non per sonde 8xA-xAxB-xxx
➀ Consultare il produttore per sonde stillwell di diametro inferiore
X = prodotto con richiesta specifica del cliente
6
SONDE RIGIDE SCOPERTE
PER PRODOTTI NON CONDUTTIVI
ESTENSIONE DI TEMPERATURA
SONDE RIGIDE:
Le sonde rigide sono formate da un dado di montaggio
(connessione di processo), dall’asta della sonda e da una
guarnizione. L’asta può assumere varie forme, in base al
tipo di applicazione. La descrizione seguente fa riferimento ad
alcuni dei tipi più diffusi di sonde rigide:
Sonde scoperte
Le sonde ad asta scoperte sono normalmente
impiegate   con  prodotti di processo non conduttivi,
caratterizzati da un valore  dielettrico  inferiore  a
10  o  da  una conducibilità    minore  di 10 µsie-
mens/cm. La capacità viene misurata   dalla
sonda attraverso il materiale di processo fino alla

4. OPZIONE: Estensione di temperatura per temperature di processo > 95 °C: Cod.: 089-6593-001 (ved. pag. 6)
NUMERO MODELLO BASE
2. Codice di ordinazione per SONDE RIGIDE SCOPERTE
TIPO CONFIGURAZIONE
MATERIALI
8 C
1 3/4" NPT - filettata (non per sonde con stillwell - configurazione tipo “B”)
2 1" NPT - filettata
E G1 (1" BSP) - filettata
CONNESSIONE DI PROCESSO FILETTATA – ACCIAIO INOX 316/316L (1.4401/1.4404) o Hastelloy C (2.4819)
4 1" Flangia ANSI RF 150 lbs ➁
5 1" 1/2 Flangia ANSI RF 150 lbs
6 2" Flangia ANSI RF 150 lbs
7 3" Flangia ANSI RF 150 lbs
8 4" Flangia ANSI RF 150 lbs
9 1" Flangia ANSI RF 300 lbs ➁
A 1 1/2" Flangia ANSI RF 300 lbs
B 2" Flangia ANSI RF 300 lbs
C 3" Flangia ANSI RF 300 lbs
D 4" Flangia ANSI RF 300 lbs
CONNESSIONE DI PROCESSO FLANGIATA ANSI – ACCIAIO INOX 316/316L (1.4401/1.4404) o Hastelloy C (2.4819)
L DN 25 PN 16/25/40 EN 1092-1 Typo A ➁
M DN 40 PN 16/25/40 EN 1092-1 Typo A
K DN 50 PN 16 EN 1092-1 Typo A
N DN 50 PN 25/40 EN 1092-1 Typo A
CONNESSIONE DI PROCESSO FLANGIATA EN (DIN) – ACCIAIO INOX 316/316L (1.4401/1.4404) o Hastelloy C (2.4819)
0   1   5 Lunghezza min 15 cm
0   1   8 Lunghezza min 18 cm per sonde con connessione G1
5 9   5 Lunghezza max 595 cm
LUNGHEZZA DI INSERIMENTO (specificata per incrementi di 1 cm)
➀ 200 °C max @ 13,8 bar/ 205 bar max @ 40 °C
➁ 540 °C max @ 35,0 bar/ 345 bar max @ 40 °C
➀ Non per sonde con stillwell - configurazione tipo “B”
➁ Non per sonde 8Cx-xxxB-xxx
X = prodotto con richiesta specifica del cliente
8
A Sonda scoperta standard in acciaio inox 316 (1.4401)
A A Asta in acciaio inox 316/316L (1.4401/1.4404) con isolamento protezione in Ryton
8   C   D Sonda protetta
200 °C max @ 17 bar / 240 bar @ 40 °C
DATI DI SELEZIONE: SONDA PROTETTA
Un sistema di misura completo è costituito da:
1. Amplificatore KOTRON® . Vedere bollettino IT 50-1xx
2. Sonda KOTRON®
NUMERO MODELLO BASE
2. Codice di ordinazione per SONDE RIGIDE PROTETTE
TIPO CONFIGURAZIONE
MATERIALE (ACCIAIO INOX 316/316L - 1.4401/1.4404 dado di montaggio)
8 AAAC D 0
1 3/4" NPT - filettata
E G1 (1" BSP) - filettata
CONNESSIONE DI PROCESSO FILETTATA (consult factory for threaded flanges)
0   4   5 45 cm per 3/4" NPT
0   4   8 48 cm per G1 (1" BSP)
0 9   2 92 cm per 3/4" NPT
0 9   4 94 cm per G1 (1" BSP)
LUNGHEZZA DI INSERIMENTO
SONDA PROTETTA
Le sonde protette vengono utilizzate esclusivamente come
interruttori nelle applicazioni caratterizzate da massiccia
formazione di depositi. Le sonde protette necessitano di
circuiti aggiuntivi per l’eliminazione dei depositi e vanno
associate soltanto ai seguenti amplificatori Kotron: Kotron
810 e Kotron 811.
Le sonde protette possono essere tagliate alla lunghezza
desiderata, ma occorre conservare almeno 102 mm al di
sotto dell’isolamento inferiore della sonda.
X = prodotto con richiesta specifica del cliente
9
A Sonda flessibile isolata
5 A Acciaio inox 316 (1.4401) con rivestimento in Halar (ECFTE)
8   C   1 Sonda flessibile isolata ➀
DATI DI SELEZIONE: SONDE FLESSIBILI (per prodotti conduttivi e non conduttivi)
Un sistema di misura completo è costituito da:
1. Amplificatore KOTRON® . Vedere bollettino IT 50-1xx
2. Sonda KOTRON®
3. OPZIONE: Gruppo ancoraggio: Cod.: 032-8814-001
Peso: Cod.: 004-4355-001
Peso con isolamento in Kynar: Cod.: 032-8902-001
NUMERO MODELLO BASE
2. Codice di ordinazione per SONDE FLESSIBILI ISOLATE
TIPO CONFIGURAZIONE
MATERIALE (ACCIAIO INOX 316/316L - 1.4401/1.4404 dado di montaggio)
8 AA 15C 1 0
1 3/4" NPT - filettata
CONNESSIONE DI PROCESSO FILETTATA (Consultare il produttore per le flange filettate)
0   0   3 Lunghezza min 3 m
0 4   5 Lunghezza max 45 m
LUNGHEZZA DI INSERIMENTO (specificata per incrementi di 1 m)
SONDE FLESSIBILI PER PRODOTTI CONDUTTIVI E NON CONDUTTIVI
Le sonde rigide di lunghezza superiore ai 3 m sono difficili
da installare e da spostare in campo.  Le sonde flessibili
sono ideali per gamme di misura da 3 a 45 m.
Controllare sempre se l’amplificatore selezionato è abba-
stanza potente da coprire le lunghe distanze.
A tale scopo, utilizzare il grafico seguente.
Le sonde flessibili isolate sono idonee sia per i prodotti
conduttivi che per quelli non conduttivi.
Consultare pagina 3 per istruzioni su come utilizzare questo grafico
Diametro sonda 5 mm
Grafico guadagni di capacità per sonde flessibili
➀ 140 °C max @ 3,8 bar/ 7 bar max @ 70 °C
10 20 30 40 50 60 70 80
2,8
2,4
2,0
1,6
1,2
0,8
0,4
 0
 pF per
cm
Valori di dielettrico dei prodotti
  10
  30
  60
120
240
Diametro
serbatoio
cm
X = prodotto con richiesta specifica del cliente
10
A Sonda flessibile scoperta
A A Acciaio inox 316 (1.4401)
8   C   2 Sonda flessibile scoperta standard
345 °C max @ 35 bar / 345 bar @ 40 °C
DATI DI SELEZIONE: SONDE FLESSIBILI (per prodotti non conduttivi)
Un sistema di misura completo è costituito da:
1. Amplificatore KOTRON® . Vedere bollettino IT 50-1xx
2. Sonda KOTRON®
3. OPZIONE: Gruppo ancoraggio: Cod.: 032-8814-001
Peso: Cod.: 004-4355-001
4. OPZIONE: Estensione di temperatura per temperature di processo > 95 °C: Cod.: 089-6593-001 (ved. pag. 6)
NUMERO MODELLO BASE
2. Codice di ordinazione per SONDE FLESSIBILI SCOPERTE
TIPO CONFIGURAZIONE
MATERIALE (ACCIAIO INOX 316/316L - 1.4401/1.4404 dado di montaggio)
8 AA 1AC 2 0
1 3/4" NPT - filettata
CONNESSIONE DI PROCESSO FILETTATA
0   0   3 Lunghezza min 3 m
0 4   5 Lunghezza max 45 m
LUNGHEZZA DI INSERIMENTO (specificata per incrementi di 1 m)
SONDE FLESSIBILI PER PRODOTTI NON CONDUTTIVI
Le sonde rigide di lunghezza superiore ai 3 m sono difficili
da installare e da spostare/conservare in campo.
Le sonde flessibili sono ideali per gamme di misura da 3
a 45 m. Controllare sempre se l’amplificatore selezionato
è abbastanza potente da coprire le lunghe distanze. A tale
scopo, utilizzare il grafico seguente.
Le sonde flessibili scoperte possono essere impiegate
soltanto con prodotti non conduttivi.
Consultare pagina 3 per istruzioni su come utilizzare questo grafico
Diametro sonda 5 mm
Grafico guadagni di capacità per sonde flessibili scoperte
2 3 4 5 6 7 81
1,6
1,2
0,8
0,4
0
 pF per
cm
Valori di dielettrico dei prodotti
   10
  30
  60
120
 240
Diametro
serbatoio
cm
X = prodotto con richiesta specifica del cliente
11
DIMENSIONI in mm
SONDE MAGNESEAL®
Sonda protetta Sonda rigida Sonde flessibili
Flangia di
montaggio
opzionale
Flangia di
montaggio
opzionale Flangia di
montaggio
opzionale
Gruppo
ancoraggio
opzionale
Peso
opzionale
10
3/4" NPT
1G (1" BSP)
3/4" NPT3/4" NPT
1" NPT
1G (1" BSP)
13 - sonda scoperta
16 - sonda isolata
5
6